

MATCHON ONLINE

นิตยสารออนไลน์

วันอังคารที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567

M ข่าวในพระราชสำนัก การเมือง > SDG UPDATES เศรษฐกิจ > ในประเทศ > ภูมิภาค > ต่างประเทศ >

ธรรมชาติ เผยข่าวดี กรมการข้าว เตรียมคลอดข้าว 10 สายพันธุ์ใหม่ คุณภาพดี

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567 - 21:12 น.

f Facebook X Twitter LINE Copy Link



ธรรมนัส เผยข่าวดี กรมการข้าว เตรียมคลอดข้าว 10 สายพันธุ์ใหม่ คุณภาพดี ตรงตามความต้องการของชาวนาและผู้บริโภค

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ ร้อยเอก ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการแถลงข่าวประชาสัมพันธ์และเผยแพร่สายพันธุ์ข้าวที่เตรียมรับรองพันธุ์ใหม่ของ กรมการข้าว ปี 2567 โดยมีนายอนุชา นาคาศัย รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายณัฏฐกิตติ์ ของทิพย์ อธิบดีกรมการข้าว พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร เข้าร่วม ณ ห้องประชุม 115 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ร้อยเอก ธรรมนัส เปิดเผยว่า กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้ให้ความสำคัญกับงานวิจัยและพัฒนา พันธุ์ข้าว จึงได้มอบหมายให้กรมการข้าว วิจัยและพัฒนาพันธุ์ข้าวพันธุ์ใหม่ ๆ ที่ตอบโจทย์ความต้องการของพี่น้องชาวนาในทุกมิติ ซึ่งกรมการข้าวมีการวางแผนการรับรองพันธุ์ข้าวในทุกปี อย่างน้อยปีละ 4 – 5 พันธุ์ โดยพันธุ์ข้าวใหม่ ๆ ที่จะรับรองพันธุ์นั้นต้องเร่งรัดงานวิจัยพัฒนาให้สามารถทนแล้งและทนน้ำท่วมได้ในพันธุ์เดียวกัน อีกทั้งมีความเหมาะสมในการปลูกแต่ละพื้นที่ในประเทศไทย ตลอดจนการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเพื่อให้มีโอกาสแข่งขันกับประเทศคู่แข่งได้



นายอนุชา กล่าวว่ พี่น้องชาวนาจะได้รับผลผลิตเพิ่มขึ้นจากการใช้พันธุ์ข้าวพันธุ์ใหม่ ที่ให้ผลผลิตต่อไร่สูง อีกทั้งยังลดความเสียหายจากการทำลายของโรค และแมลงศัตรูข้าว สามารถลดต้นทุนการผลิตข้าวได้จากการลดการใช้สารเคมีป้องกันกำจัดศัตรูข้าว สำหรับข้าวรับรองพันธุ์เดิมของกรมการข้าว ยังเป็นทางเลือกให้กับเกษตรกรได้เลือกปลูกตามความเหมาะสมของสภาพพื้นที่และความต้องการของผู้บริโภค ส่วนข้าวพันธุ์ใหม่นั้นก็เป็นทางเลือกหนึ่งให้เกษตรกร ผู้บริโภคและผู้ประกอบการค้าข้าว ได้เลือกรับประทานข้าวที่มีความหลากหลาย และสามารถนำไปใช้ประโยชน์ในด้านการแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ มากมาย

ด้านนายณัฐกิตติ กล่าวว่ ในปีนี้กรมการข้าวได้รับรองพันธุ์ข้าวที่มีความหลากหลายพันธุ์มากขึ้น เพื่อให้เกษตรกรสามารถเลือกปลูกให้เหมาะสมกับพื้นที่ของตนเอง และตามความสนใจของผู้บริโภค โดยข้าวที่จะรับรองพันธุ์ทั้ง 10 สายพันธุ์ มีความหลากหลายประเภท ทั้งข้าวขาวพื้นนุ่ม ข้าวขาวพื้นแข็ง ข้าวหอมไทย ข้าวเหนียว ข้าวญี่ปุ่น ข้าวพื้นเมือง และข้าวสาเลี ซึ่งข้าวแต่ละประเภทจะมีจุดเด่นที่แตกต่างกันตามการนำไปใช้ประโยชน์ อาทิ

ข้าวขาวพื้นแข็ง อายุสั้น 90-100 วัน ให้ผลผลิตสูงกว่าพันธุ์ข้าวทั่วไป 10-15 % ศักยภาพการให้ผลผลิต 1,000-1,200 กิโลกรัมต่อไร่ ต้านทานต่อโรคขอบใบแห้ง และเพลี้ยกระโดดสีน้ำตาลทานทนต่อสภาพน้ำท่วมฉับพลัน สภาพอากาศเย็น

ข้าวเหนียว มีทั้งหมด 2 สายพันธุ์ ประกอบไปด้วย สายพันธุ์ RGDU10017-1-MAS-49-4-1-NKI-1-3-1-2 เสนอเป็นพันธุ์รับรองชื่อ กข24 (สกลนคร 72) เป็นข้าวที่ไวต่อช่วงแสง ลำต้นเตี้ย ต้านทานการหักล้ม ทำให้ลดการสูญเสียผลผลิตระหว่างการเก็บเกี่ยว และสายพันธุ์ CRI13055-1-1-2-1 เสนอเป็นพันธุ์รับรองชื่อ กข26 (เชียงราย 72) ไม่ไวต่อช่วงแสง อายุสั้น ผลผลิตสูงกว่าข้าวเหนียวทั่วไปที่นิยมปลูก 13 – 15 % สามารถปลูกได้ปีละ 2 ครั้ง จะเป็นหนึ่งในตัวเลือกที่ดีสำหรับให้เกษตรกรได้ใช้ปลูก เพื่อเพิ่มรายได้ให้มากขึ้น

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 27 กุมภาพันธ์ 2567 เวลา 23:04

Site Value: 103,600

PRValue (x3)

310,800

หัวข้อข่าว: ธรรมชาติ เผยข่าวดี กรมการข้าว เตรียมคลอดข้าว 10 สายพันธุ์ใหม่ คุณภาพดี



ข้าวขาวพื้นนุ่ม เกษตรกรสามารถเลือกใช้พันธุ์ข้าวเพื่อทดแทนการปลูกข้าวขาว พื้นนุ่ม ที่ไม่ไวต่อช่วงแสง เช่น พันธุ์ปทุมธานี 1 ที่ปัจจุบันประสบปัญหาหลายด้าน คุณภาพ การขัดสีลดลงอย่างมาก ทำให้การขายข้าวดังกล่าวในปัจจุบันได้ราคาลดลง อีกทั้งอายุการ เก็บเกี่ยว 120 วัน อาจยาวนานไปสำหรับเกษตรกร ที่ต้องการพันธุ์ข้าวที่มีอายุสั้นกว่า 120 วัน ซึ่งหากมีพันธุ์ข้าวที่มีคุณภาพหุ้ด้มใกล้เคียงกัน มีผลผลิตสูงกว่า และอายุสั้นกว่า เกษตรกรอาจมีทางเลือกในการเลือกปลูกข้าวขาวพื้นนุ่มได้ตลอดทั้งปี เพื่อยกระดับการ แข่งขันในด้านการส่งออกของข้าวหอม พื้นนุ่ม ของประเทศไทยในตลาดโลกได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

“นอกจากประเภทข้าวที่กล่าวมาแล้ว ยังมีข้าวประเภทอื่น ๆ ที่ยังพัฒนาผลผลิต หรือคุณภาพมาทดแทนพันธุ์เดิมเพื่อใช้ประโยชน์ในการแปรรูป หรือใช้สำหรับบริโภคเฉพาะในแต่ละภูมิภาค เพื่อยกระดับการแข่งขันในตลาดโลกได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น สามารถผลิตข้าวได้ตรงตามความต้องการของตลาดทั้งภายในและต่างประเทศ ตลอดจนสร้างมูลค่าเพิ่มของประเทศจากการส่งออกข้าวคุณภาพต่อไป” อธิบดีกรมการข้าว กล่าว



ดูประตุน้ำ ร.อ.ธรรมนัสพรหมเผ่า รว.เกษตรและสหกรณ์ฯ พร้อมคณะติดตามโครงการปรับปรุงประตุน้ำวังหิน หมู่ 3 ต.สมเด็จ อ.จอมทอง จ.เชียงใหม่ โดยมี เดช เล็กวิชัย รองอธิบดีกรมชลประทาน ให้การต้อนรับ.

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/เศรษฐกิจในประเทศ

วันที่: พุธที่ 29 กุมภาพันธ์ - อาทิตย์ 3 มีนาคม 2567

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5649

หน้า: 3(บนขวา)

Col.Inch: 13.74

Ad Value: 18,549

PRValue (x3): 55,647

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: ผนึกเวียดนาม



ผนึกเวียดนาม - ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมว.เกษตรและสหกรณ์ ทหารร่วมกับ นายเล มินญ ฮวาน รมว.เกษตรและการพัฒนาชนบทสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม เตรียมความพร้อมในการลงนาม MOU ความร่วมมือด้านการเกษตรระหว่างไทย-เวียดนาม (ฉบับปรับปรุง) ในโอกาสที่นายกรัฐมนตรี จะเดินทางเยือนเวียดนาม ในช่วง เม.ย. - พ.ค. 2567



ธรรมนัส ยกแผนที่ทหาร ซี ส.ป.ก.อยู่นอกเขตอุทยาน ชูยี่ดรีสอร์ท หากพบบุกรุก

📅 27 กุมภาพันธ์ 2567

แชร์



KEY

- รอ.ธรรมนูญ พรหมเผ่า สมว.เกษตรฯ แฉลงข้อพิพาท พื้นที่ส.ป.ก. ที่เกิดข้อพิพาท ก.เกษตรฯ กับ ก.ทรัพยากรธรรมชาติฯ

POINTS

- รอ.ธรรมนูญ ยืนยัน ไม่มีความขัดแย้งกับ พล.ต.อ.พัชรวาท สมว.ทรัพยากรฯ พร้อมให้กำลังใจ ข้าราชการในการลุกขึ้นมาปกป้องผืนแผ่นดิน
- ยกแผนที่ กรมแผนที่ทหาร ระบุชัด พื้นที่พิพาท ส.ป.ก.นครราชสีมา อยู่ นอกพื้นที่เขตอุทยาน
- สั่งสำรวจที่ดินทั่วประเทศ หากพบ รีสอร์ท โรงแรม รุกล้ำ ใช้พื้นที่ผิดวัตถุประสงค์ จะโดนยึดคืน

ที่ทำเนียบรัฐบาล ร.อ.ธรรมนูญ พรหมเผ่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ แฉลงข่าว ภายหลังกรมแผนที่ทหารได้สำรวจพื้นที่ส.ป.ก.นครราชสีมา ที่ไปทับซ้อนพื้นที่อุทยานแห่งชาติ เขาใหญ่ จนเกิดข้อพิพาท 2 หน่วยงานระหว่าง กระทรวงเกษตรฯ และกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมว่า กรมแผนที่ทหารได้ทำหนังสือถึงนายกฯ หลังจัดทำแผนที่ One map แล้วเสร็จ นายกฯ จึงได้สั่งการให้ตน พล.ต.อ.พัชรวาท วงษ์สุวรรณ รมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ขอยืนยันว่ากรณีที่เกิดข้อพิพาททั้ง 2 หน่วยงานไม่มีใครผิดใครถูก เนื่องจากถือแผนที่คนละฉบับ ไม่มีใครมีเจตนาร้ายที่จะไปทำลายทรัพย์สินส่วนราชการของสำนักงานปฏิรูปที่ดิน

ขอชื่นชมนายไชยา ห้วยหงษ์ทอง หัวหน้าอุทยานแห่งชาติเขาใหญ่ นายชัยวัฒน์ ล้มลิขิตอักษร ผอ.สำนักงานอุทยานแห่งชาติ กรมอุทยานแห่งชาติสัตว์ป่าและพันธุ์พืช และทีมงานที่กล้าหาญ ลุกขึ้นมาปกป้องป่า ในส่วนของกระทรวงเกษตรฯ ได้มีการตั้งกรรมการสอบเจ้าหน้าที่ปฏิรูปที่ดิน ที่มีพฤติกรรมส่อผิดกฎหมายในการออกเอกสารสิทธิ์ส.ป.ก. พร้อมทั้งมอบที่ปรึกษาฝ่ายกฎหมายร้องต่อเจ้าหน้าที่ตำรวจ ที่กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง หากตรวจพบการทำผิดตามกฎหมาย จะดำเนินคดีตามกฎหมายมาตรา 157 และเรื่องวินัยร้ายแรง ทั้งนี้จะไม่ทำอะไรที่เป็นการรังแก ข้าราชการ หากดำเนินการด้วยความบริสุทธิ์ใจก็อย่าไปกลัว แต่หากประพฤติดมิชอบ จะดำเนินการเอาผิด

ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า ยืนยันว่า หนังสือที่เจ้ากรมแผนที่ทหารนำเสนอต่อนายกฯ ระบุชัดเจน พื้นที่ที่ ส.ป.ก.ไปปักหมุด อยู่ในเขตปฏิรูปที่ดิน ไม่ได้อยู่ในเขตอุทยาน แต่เนื่องจาก พื้นที่ดังกล่าวอยู่ใกล้กับ พื้นที่อุทยานเขาใหญ่ จึงเห็นว่าควรกันเป็นพื้นที่กันชน ถ้าตนเป็นส.ป.ก.จังหวัด ถ้าถามจิตสำนึกตามที่นายชัยวัฒน์ เคยระบุไว้ ก็ไม่ควรทำอย่างยิงที่จะนำพื้นที่นี้มาทำเป็นพื้นที่ ส.ป.ก. ได้หารือกับ พล.ต.อ.พัชรวาท ปลัดทั้ง 2 กระทรวง เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง เห็นพ้องว่าต้องแก้ปัญหาไม่ให้ผู้ได้ บังคับบัญชาทะเลากัน แต่ไม่โทษใคร เพราะต่างฝ่ายถือแผนที่คนละฉบับ ต่างฝ่ายต่างทำหน้าที่ของตัวเอง



"ผมได้สั่งการให้ตรวจสอบพื้นที่ส.ป.ก.รอบเขาใหญ่ทั้งหมดว่า จัดสรรที่ดินโดยผิดกฎหมายหรือไม่ หรือจัดโดยมีข้อขัดแย้งกฎหมาย เป็นเกษตรกรเข้าไปทำกินหรือไม่ หากพบว่า เป็นรีสอร์ท หรือ โรงแรมจะยึดคืน เรื่องนี้ได้ให้สำรวจทั่วประเทศด้วยในลักษณะเดียวกัน หากพื้นที่ยังไม่ได้จัดสรร ทาง 2 หน่วยงานมีการหารือกันแล้วว่าจะทำเป็นป่ากัน ใครที่ไม่ได้ใช้พื้นที่ทำการเกษตรหรือไม่ใช่ เกษตรกรจริงก็ขอให้มอบตัว อย่าให้ฝ่ายกฎหมายต้องลงไปจัดการ พื้นที่นี้จะทำผิดวัตถุประสงค์ไม่ได้ พื้นที่ที่มีปัญหาไม่ว่าจะก็แปลงก็จะเพิกถอนให้หมด เรื่องในบ้านเมื่อเมื่อคุณทำผิด คุณส่อเจตนา อะไร เรารู้หมด ใครทำอะไรอยู่ รับกรรมไปแล้วกัน ไม่มีละเว้น"ร.อ.ธรรมนัสกล่าว

ร.อ.ธรรมนัสกล่าวอีกว่า นายเศรษฐา นายกรัฐมนตรี ได้ลงมาสั่งการด้วยตัวเอง ไม่ให้เกิดข้อพิพาท ระหว่างเจ้าหน้าที่ ตนได้ประชุมที่ดิน 72 จังหวัด และได้ข้อสรุปว่า ต่อจากนี้ 2 หน่วยงานจับมือ พิทักษ์ป่า พิทักษ์พื้นที่อุทยานด้วยกัน ทำกันชนทั่วประเทศ เพื่อไม่ให้เกิดปัญหา ตนกับพล.ต.อ.พัชร บาท ไม่มีข้อบาดหมาง หรือข้อขัดแย้งใดๆ ทั้งสิ้น ตนเป็นนักเรียนเตรียมทหารรุ่นน้อง เปรียบเสมือน เป็นเด็ก ให้ความเคารพนับถือ ขอขอบคุณเจ้าหน้าที่กรมอุทยาน แสดงความกล้าหาญปกป้องผืนแผ่นดินไทย ให้กำลังใจส.ป.ก.ในการทำงาน อย่าไปกลัว หากทำโดยบริสุทธิ์ใจ แต่ถ้าประพฤติดิบขบจะถูก ดำเนินคดีอย่างเด็ดขาด

'ธรรมนัส'โชว์ผลงาน'กรมข้าว' พัฒนา10สายพันธุ์ใหม่คุณภาพดี

“ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า” เผยข่าวดี กรมการข้าว เตรียมคลอดข้าว 10 สายพันธุ์ใหม่ ชูคุณภาพดี ตรงตามความต้องการของชาวนา-ผู้บริโภค เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567 ➡ ต่อ : ข้าวพันธุ์ใหม่ - หน้า 11

ข้าวพันธุ์ใหม่

ร้อยเอกธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานแถลงข่าวเผยแพร่สายพันธุ์ข้าวที่เตรียมรับรองพันธุ์ใหม่ของกรมการข้าว ปี 2567 โดยมี นายอนุชา นาคาศัย รมช.เกษตรและสหกรณ์ นายประจักษ์ อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายณัฐกิตติ์ ของทิพย์ อธิบดีกรมการข้าว พร้อมคณะผู้บริหารเข้าร่วมที่ห้องประชุม 115 กระทรวงเกษตรฯ

โดย ร้อยเอกธรรมนัส เปิดเผยว่า กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้ให้ความสำคัญกับงานวิจัยและพัฒนาพันธุ์ข้าว จึงได้มอบหมายให้กรมการข้าว วิจัยและ

พัฒนาพันธุ์ข้าวพันธุ์ใหม่ ๆ ที่ตอบโจทย์ความต้องการของพี่น้องชาวนาในทุกมิติ ซึ่งกรมการข้าวมีการวางแผนการรับรองพันธุ์ข้าวในทุกปี อย่างน้อยปีละ 4-5 พันธุ์ โดยพันธุ์ข้าวใหม่ ๆ ที่จะรับรองพันธุ์นั้นต้องเร่งรัดงานวิจัยพัฒนาให้สามารถทนแล้งและทนน้ำท่วมได้ในพันธุ์เดียวกัน อีกทั้งมีความเหมาะสมในการปลูกแต่ละพื้นที่ในประเทศไทย ตลอดจนการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเพื่อให้มีโอกาสแข่งขันกับประเทศคู่แข่งได้ พี่น้องชาวนาจะได้รับผลผลิตเพิ่มขึ้นจากการใช้พันธุ์ข้าวพันธุ์ใหม่ ที่ให้ผลผลิตต่อไร่สูง อีกทั้งยังลดความเสี่ยงหายจากการทำลายของโรคและแมลงศัตรูข้าว สามารถลดต้นทุนการผลิตข้าวได้จากการลดการใช้สารเคมี ป้องกันกำจัดศัตรูข้าว สำหรับข้าวรับรอง



▲ **ข้าวพันธุ์ใหม่ :** ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วย นายณัฐกิตติ์ ของทิพย์ อธิบดีกรมการข้าว เปิดแถลงข่าวการวิจัยและพัฒนาข้าวสายพันธุ์ใหม่ 10 สายพันธุ์ อาทิ ข้าวขาวพื้นนุ่ม ข้าวขาวพื้นแข็ง ข้าวหอมไทย ข้าวเหนียวและข้าวสาเลิ ซึ่งมีคุณภาพดีเด่นที่แตกต่างกัน

พันธุ์เดิมของกรมการข้าว ยังเป็นทางเลือกให้กับเกษตรกรได้เลือกปลูกตามความเหมาะสมของสภาพพื้นที่และความต้องการของผู้บริโภค ส่วนข้าวพันธุ์ใหม่นั้นก็เป็นทางเลือกหนึ่งให้เกษตรกร ผู้บริโภคและผู้ประกอบการค้าข้าว ได้เลือกรับประทานข้าวที่มีความหลากหลายและสามารถนำไปใช้ประโยชน์ในด้านการแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ต่างๆ มากมาย

ด้าน นายณัฐกิตติ์ กล่าวว่า ปีนี้กรมการข้าวได้รับรองพันธุ์ข้าวที่มีความหลากหลายพันธุ์มากขึ้น เพื่อให้เกษตรกรสามารถเลือกปลูกให้เหมาะสมกับพื้นที่ของตนเอง และตามความสนใจของผู้บริโภค โดยข้าวที่จะรับรองพันธุ์ทั้ง 10 สายพันธุ์ มีความหลากหลายประเภททั้งข้าวขาวพื้นนุ่ม ข้าวขาวพื้นแข็ง ข้าวหอมไทย ข้าวเหนียว ข้าวญี่ปุ่น ข้าวพื้นเมือง และข้าวสาเลิ ซึ่งข้าวแต่ละประเภทจะมีจุดเด่นที่แตกต่างกันตามการนำไปใช้ประโยชน์ อาทิ ข้าวขาวพื้นแข็งอายุสั้น 90-100 วัน ให้ผลผลิตสูงกว่าพันธุ์ข้าวทั่วไป 10-15% ศักยภาพการให้ผลผลิต 1,000-1,200 กิโลกรัมต่อไร่ต้านทานต่อโรคขอบใบแห้งและเพลี้ยกระโดดสีน้ำตาลทนทานต่อสภาพน้ำท่วมขังปล้นสภาพอากาศเย็น ข้าวเหนียว มีทั้งหมด 2 สายพันธุ์ ประกอบไปด้วย สายพันธุ์ RGDU10017-1-MAS-49-4-1-NKI-1-3-1-2 เสนอเป็นพันธุ์รับรองชื่อ กข 24 (สกลนคร 72) เป็นข้าวที่ไวต่อช่วงแสง ลำต้นเตี้ยต้านทานการหักล้ม ทำให้ลดการสูญเสียผลผลิตระหว่างการเก็บเกี่ยว และสายพันธุ์ CRI13055-1-1-2-1 เสนอเป็นพันธุ์รับรองชื่อ กข 26 (เชียงราย 72) ไม่ไวต่อช่วงแสง อายุสั้น ผลผลิตสูงกว่าข้าวเหนียวทั่วไปที่นิยมปลูก 13-15% สามารถปลูกได้ปีละ 2 ครั้ง จะเป็นหนึ่งในตัวเลือกที่ดีสำหรับให้เกษตรกรได้ใช้ปลูก เพื่อเพิ่มรายได้ให้มากยิ่งขึ้น

ข้าวขาวพื้นนุ่ม เกษตรกรสามารถเลือกใช้พันธุ์ข้าวเพื่อทดแทนการปลูกข้าวขาว พื้นนุ่ม ที่ไม่ไวต่อช่วงแสง เช่น พันธุ์ปทุมธานี 1 ที่ปัจจุบันประสบ

แนวหน้า Naew Na Circulation: 900,000 Ad Rate: 1,600	Section: First Section/หน้าแรก					หน้า: 1(ล่างซ้าย), 11	คลิป: สี่สี
	วันที่: พุธ 28 กุมภาพันธ์ 2567						
	ปีที่: 44		ฉบับที่: 15642				
	Col.Inch: 65.25		Ad Value: 104,400		PRValue (x3): 313,200		
	หัวข้อข่าว: 'ธรรมนัส' โชว์ผลงาน 'กรมข้าว' พัฒนา 10 สายพันธุ์ใหม่คุณภาพดี						

ปัญหาหลายด้าน คุณภาพ การจัดส่งลดลง
อย่างมากทำให้การขายข้าวดังกล่าวน
ปัจจุบันได้ราคาลดลง อีกทั้งอายุการ
เก็บเกี่ยว 120 วัน อาจยาวนานไป
สำหรับเกษตรกร ที่ต้องการพันธุ์ข้าวที่มี
อายุสั้นกว่า 120 วัน ซึ่งหากมีพันธุ์ข้าว
ที่มีคุณภาพสูงดีมีผลผลิต
สูงกว่า และอายุสั้นกว่า เกษตรกรอาจ
มีทางเลือกปลูกข้าวขาวพื้นนุ่มได้
ตลอดทั้งปี เพื่อยกระดับการแข่งขันใน
ด้านการส่งออกของข้าวหอม พื้นนุ่ม
ของประเทศไทยในตลาดโลกได้อย่างมี
ประสิทธิภาพมากขึ้น นอกจากประเภท
ข้าวที่กล่าวมาแล้ว ยังมีข้าวประเภท
อื่นๆ ที่ยังพัฒนาผลผลิต หรือคุณภาพ
มาทดแทนพันธุ์เดิมเพื่อใช้ประโยชน์ใน
การแปรรูป หรือใช้สำหรับบริโภคเฉพาะ
แต่ละภูมิภาค เพื่อยกระดับการแข่งขัน
ในตลาดโลกได้อย่างมีประสิทธิภาพมาก
ยิ่งขึ้น สามารถผลิตข้าวได้ตรงตามความ
ต้องการของตลาดทั้งในและต่างประเทศ
ตลอดจนสร้างมูลค่าเพิ่มของประเทศจาก
การส่งออกข้าวคุณภาพต่อไป

'โซยา'ถกกลุ่มผู้ผลิต ปรับราคามโรงเรียน เสนอให้กรม.พิจารณา ช่วยเหลือผู้เลี้ยงโคมน

นายโซยา พรหมมา รมช.เกษตรและ
 สหกรณ์ อนุญาตให้ชุมนุมสหกรณ์โคนม
 แห่งประเทศไทย เข้าพบ นำโดยนาย
 วสันต์ จันทอภรณ์ นายกสมาคมผู้ผลิตนม
 พาสเจอร์ไรส์ และนางพัชรี วัฒนวิชัยกุล
 ประธานที่ปรึกษาสมาคมเอสเอ็มอี
 ผู้รวบรวมนํ้านมดิบและแปรรูป เข้า
 หารือขอความอนุเคราะห์ปรับเพิ่มราคา
 ผลิตภัณฑ์นมโรงเรียน เสนอต่อคณะ
 รัฐมนตรี (กรม.) เนื่องจากผู้ประกอบการ
 โรงงานแปรรูปผลิตภัณฑ์นมที่เข้าร่วม
 โครงการอาหารเสริม (นม) โรงเรียน ได้
 ได้รับความกดดันจากการผลิตที่สูงขึ้น
 จากการปรับราคากลางรับซื้อนํ้านมโค
 หน้าโรงงานแปรรูปผลิตภัณฑ์นมจากเดิม

กิโลกรัมละ 20.25 บาท เป็นกิโลกรัม
 ละ 22.75 บาท หรือเพิ่มขึ้น 2.50 บาท
 ซึ่งมีผลตั้งแต่วันที่ 8 มกราคม 2567

นายโซยา กล่าวว่า ได้พิจารณา
 แล้วว่าหากมีการปรับขึ้นราคานํ้านมดิบ
 จะต้องปรับเพิ่มราคาผลิตภัณฑ์นมกับ
 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยหารือร่วม
 กับคณะกรรมการอาหารนมเพื่อเด็ก
 และเยาวชน เสนอเรื่องการปรับราคา
 ผลิตภัณฑ์นมโรงเรียนให้เป็นไปอย่าง
 เหมาะสม และไม่กระทบต่อพี่น้อง
 เกษตรกรผู้เลี้ยงโคนม ให้ กรม.พิจารณา
 พร้อมทั้งมอบหมายกรมปศุสัตว์ ดูแล
 การผลิตอาหารสัตว์ เพื่อช่วยลดต้นทุน
 อาหารสัตว์และเพิ่มกำไรให้เกษตรกร
 มากขึ้น รวมถึงเสนอองค์การปกครอง
 ส่วนท้องถิ่น มีส่วนร่วมสนับสนุนงบประมาณ
 ที่เกี่ยวข้องกับนมโรงเรียน
 เพื่อสร้างคุณภาพชีวิตที่ดีของประชาชน
 ร่วมกัน ทั้งนี้ รมช.เกษตรฯ ได้รับหนังสือ
 ขอรื้อกรังของชุมนุมสหกรณ์โคนมฯ
 เพื่อนำข้อมูลประกอบการพิจารณาเสนอ
 กรม.ต่อไป

'อนุชา'ยาหอมโครงการ'ปุยคนละครึ่ง'

- ชงกรม.ไฟเขียวช่วยลดต้นทุนการผลิต
- ชาวนาหนุน-วอนเพิ่มเคมีเกษตรด้วย

เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ ที่สนามกีฬาเซาฟลอง สเตเดียม จ.ชัยนาท นายอนุชา นาคาศัย รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานเปิดงานวันสหกรณ์แห่งชาติ 26 กุมภาพันธ์ ในโอกาสครบรอบ 108 ปีการสหกรณ์ไทย ซึ่งจัดขึ้นเพื่อรำลึกถึงพระราชวรวงศ์เธอ กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ พระบิดาแห่งการสหกรณ์ไทย ในงานมีกีฬาเชื่อมความสัมพันธ์ระหว่างสหกรณ์ต่างๆ ในเขต 8 อำเภอของ จ.ชัยนาท ซึ่งมีทั้งกีฬาพื้นบ้านและกีฬาสากล เพื่อเป็นกิจกรรมสันทนาการให้มวลสมาชิกสหกรณ์ได้ผ่อนคลายหลักจากทำงานหนักกันมาในรอบ 1 ปี ท่ามกลางหัวหน้าส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง เกษตรกร สมาชิกสหกรณ์ 8 อำเภอกว่า 1,000 คนร่วมกิจกรรม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ภายหลังการเปิดงาน นายอนุชากล่าวกับเกษตรกรสมาชิกสหกรณ์ที่เข้าร่วมงานตอนหนึ่งว่า ขณะนี้ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯ มีดำริมาตรการช่วยลดต้นทุนให้พี่น้องเกษตรกรทั่วประเทศ โดยมุ่งไปที่ปัจจัยการผลิตหลัก คือ ปุ๋ย ซึ่งถือว่าเป็นต้นทุนหลักของการทำเกษตร โดยกระทรวงเกษตรต้องการช่วยลดต้นทุนให้เกษตรกร โดยจัดเป็นโครงการ "ปุยคนละครึ่ง"

"โครงการปุยคนละครึ่งมีแนวทาง และโครงสร้างโครงการคล้ายคลึงกับโครงการ

คนละครึ่ง" ของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ที่ภาครัฐจัดงบประมาณเข้าไปอุดหนุนช่วยค่าปุ๋ย ให้เกษตรกรแบบคนละครึ่ง เกษตรกรจ่ายครึ่ง รัฐช่วยจ่ายอีกครึ่ง ซึ่งจะช่วยลดต้นทุนการผลิตของเกษตรกรได้ชัดเจนและเป็นรูปธรรม ซึ่งกระทรวงเกษตรฯจะเร่งวางโครงสร้าง กรอบงบประมาณ และระเบียบข้อกฎหมายต่างๆ นำเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อผ่านมติออกมาช่วยพี่น้องเกษตรกรให้ได้โดยเร็วที่สุด" นายอนุชากล่าว

นายเกษม อยู่เจริญ ชาวนา อ.มโนรมย์ จ.ชัยนาท กล่าวว่า ถ้าโครงการเริ่มได้เร็วยิ่งเป็นผลดีกับเกษตรกร เพราะจะสามารถช่วยลดภาระต้นทุนลงได้มาก ปัจจุบันเกษตรกรใช้ปุ๋ยกระสอบละ 700-800 บาท บางช่วงราคาพุ่งไปถึงกว่า 1,000 บาท ถ้าเงื่อนไขจ่ายคนละครึ่ง เกษตรกรจะจ่ายเพียง 50 เปอร์เซ็นต์ของราคาเดิม ถือเป็นโครงการที่สร้างโอกาสให้เกษตรกรได้มีกำไรและคุณภาพชีวิตที่ดีมากขึ้น

นายชำนาญ ลำภาทอง เกษตรกร อ.สรรพยา กล่าวว่า สนับสนุนโครงการที่มีแนวคิดดี แบบนี้ชาวนาจะได้มีกำไรเหลือจากการทำนามากขึ้น แต่ฝากถึงกระทรวงเกษตรว่าปุ๋ยกับเคมีเกษตร เช่น ยารักษาแมลง สารเคมีต่างๆ เป็นของคู่กัน จึงอยากให้เพิ่มเคมีเกษตรในโครงการด้วย เพราะเคมีเกษตรเป็นต้นทุนสำคัญของการทำเกษตรอีกปัจจัยหนึ่ง

'อนุชา' จ่อลดค่าธรรมเนียม สัตว์น้ำผ่านท่าฯช่วยชาวประมง

นายอนุชา นาคาศัย รมช.เกษตรและสหกรณ์ ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยม รับฟังปัญหาความเดือดร้อนของชาวบ้านชุมชนสะพานปลา จ.ชุมพร พร้อมมอบนโยบายแนวทางการขับเคลื่อนงานขององค์การสะพานปลา (อสป.) โดยมีนายวรวัฒน์ มาประณีต รอง ผวจ.ชุมพร นายวิชัย สุดสวาสดิ์ สส.เขต 1 ชุมพร น.ส.อนงค์นภ จ่าแก้ว ผู้ช่วยเลขานุการ รมว.เกษตรฯ นายปรีดา ยังสุขสถาพร ผู้อำนวยการ อสป. และผู้นำท้องถิ่น เข้าร่วมที่ท่าเทียบเรือประมงชุมพร ต.ปากน้ำ อ.เมือง จ.ชุมพร

นายอนุชากล่าวว่า มีความมุ่งมั่นที่จะส่งเสริมอาชีพประมงและเร่งแก้ปัญหาต่างๆ เพื่อสร้างรายได้ให้เกษตรกรยั่งยืนในการประกอบอาชีพ สำหรับ ต.ปากน้ำ อ.เมือง จ.ชุมพร ถือเป็นชุมชนประมงที่สำคัญแห่งหนึ่ง ซึ่งได้ให้ความสำคัญเนื่องจากอาชีพชาวประมงถือเป็นอาชีพดั้งเดิมจากกันสู่รุ่น ทำให้เกิดเศรษฐกิจ

หมุนเวียนในชุมชนและสร้างความเป็นอยู่ของพี่น้องให้ดีขึ้นได้ ดังนั้น เพื่อให้พี่น้องที่ประกอบอาชีพประมงได้มีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ลดภาระค่าใช้จ่าย มีรายได้เพิ่มขึ้น จึงมอบแนวทางให้ อสป. เตรียมประกาศลดอัตราค่าธรรมเนียมสัตว์น้ำผ่านท่า เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนและเพื่อมอบเป็นของขวัญช่วงเทศกาลปีใหม่ให้กับชาวประมงทั่วประเทศต่อไป

นายอนุชากล่าวถึงความกตัญญู การแก้ปัญหากรณีชาวบ้านชุมชนสะพานปลา จ.ชุมพร ยื่นหนังสือร้องเรียนว่าได้รับผลกระทบจากการเก็บค่าเช่าและสัญญาจาก อสป.ว่าขณะนี้ ได้รับรายงานว่าข้อร้องเรียนต่างๆ อสป.ได้เร่งรัดแก้ไขจนถูกนำไปสู่ข้อยุติแล้ว ซึ่งชาวบ้านในพื้นที่พึงพอใจเป็นอย่างยิ่ง ทั้ง 2 ประเด็นหลัก ได้แก่ 1.สำหรับพื้นที่ของท่าเทียบเรือประมงชุมพรดังกล่าวเป็นที่ดินสาธารณประโยชน์ที่มีหนังสือสำคัญสำหรับที่หลวง (น.ส.ล.) ให้



รับฟัง : นายอนุชา นาคาศัย รมช.เกษตรและสหกรณ์ ตรวจเยี่ยมและรับฟังปัญหาความเดือดร้อนของชุมชนสะพานปลา จ.ชุมพร มุ่งส่งเสริมอาชีพประมงและเร่งแก้ปัญหาต่างๆ โดยมอบแนวทางให้องค์การสะพานปลา (อสป.) ลดอัตราค่าธรรมเนียมสัตว์น้ำผ่านท่า เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้กับชาวประมงทั่วประเทศ

พี่น้องประชาชนใช้ประโยชน์ร่วมกัน ซึ่งจังหวัดได้มอบให้ อสป. รับผิดชอบนั้น อสป.ดำเนินการยุติการเก็บค่าเช่าอาคารพาณิชย์ ค่าเช่าที่ดินต่างๆ ทั้งหมด และผู้เช่ารายใดที่มีการบอกเลิกสัญญาและมีการทำหนังสือรับสภาพหนี้เพื่อผ่อนชำระหนี้ จะดำเนินการยุติหนี้ทันที

2.อสป.ได้เร่งรัดดำเนินการส่งคืนพื้นที่อาคารพาณิชย์และที่ดินที่มีสิ่งปลูกสร้างต่างๆ บริเวณท่าเทียบเรือประมงชุมพร และส่งมอบให้กับกรมธนารักษ์ เพื่อขึ้นทะเบียนเป็นที่ราชพัสดุจากพื้นที่เดิม 140 ไร่ เหลือเพียงใช้ประโยชน์ตามภารกิจ ประมาณ 30 ไร่ สำหรับดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับท่าเทียบเรือประมง ตาม พ.ร.บ.จัดระเบียบกิจการแพปลา พ.ศ. 2496 โดย อสป.จะจัดเก็บค่าธรรมเนียมสัตว์น้ำ และอื่นๆ ตามประกาศของ อสป.ซึ่งขณะนี้อยู่ในขั้นตอนของกรมที่ดิน ถอนสภาพที่ดินสาธารณะประโยชน์ (ยื่นต่อผู้ว่าฯ ชุมพร)

เกษตรฯจับมือนิวซีแลนด์ หนุนยกระดับภาคการเกษตร

นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวภายหลังหารือกับ นายโจนาธาน กิงส์ เอกอัครราชทูตนิวซีแลนด์ประจำประเทศไทย ว่าการหารือดังกล่าวช่วยกระชับความสัมพันธ์อันดี รวมถึงความร่วมมือด้านการเกษตรระหว่างประเทศไทยและนิวซีแลนด์ ต่างร่วมเป็นสมาชิกในกรอบพหุภาคีต่างๆ ได้แก่ กรอบความร่วมมือทางเศรษฐกิจเอเปก (APEC) และกรอบความร่วมมือทางเศรษฐกิจอินโด-แปซิฟิก เป็นต้น ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความมุ่งมั่นให้เกิดการค้าการลงทุน กระตุ้นการเติบโตทางเศรษฐกิจภายในภูมิภาค

นอกจากนี้ ได้แสดงความขอบคุณที่นิวซีแลนด์สนับสนุนโครงการความร่วมมือด้านนมและผลิตภัณฑ์นมอย่างต่อเนื่อง เพื่อพัฒนาและเพิ่มศักยภาพเกษตรกรไทยและฟาร์มโคนมของไทย โดยฝ่ายนิวซีแลนด์ ยินดีจะสนับสนุนโครงการความร่วมมือด้านโคนมของไทยต่อไป นิวซีแลนด์เป็นตลาดส่งออก

สินค้าเกษตรที่สำคัญของไทย โดยสินค้าเกษตรไทยเป็นสินค้าที่มีคุณภาพและมีมาตรฐานระดับสากลและเป็นที่ต้องการในนิวซีแลนด์ อาทิ ปลาทูน่ากระป๋อง กุ้ง ข้าว และผลไม้ของไทย (ลำไย ลิ้นจี่ มังคุด ทุเรียน มะม่วง สับปะรด และมะพร้าวอ่อน) โดยกระทรวงเกษตรฯให้ความสำคัญกับการผลิตตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ จึงขอฝากท่านเอกอัครราชทูตฯ ประชาสัมพันธ์สินค้าเกษตรและอาหารของไทยให้แก่ชาวนิวซีแลนด์

ทั้งนี้ ไทยและนิวซีแลนด์ต่างเป็นประเทศที่เป็นคู่ค้าที่สำคัญด้านการเกษตรระหว่างกัน โดยนิวซีแลนด์เป็นคู่ค้าลำดับที่ 32 ของไทยและยังมีสินค้าเกษตรที่ไทยส่งออกที่สำคัญในปี 2566 โดย 5 อันดับแรก ได้แก่ 1.น้ำตาลทรายดิบ 2.กากและเศษอาหาร อาหารสัตว์ 3.ผลิตภัณฑ์สัตว์น้ำแปรรูป ทูน่ากระป๋อง 4. กากเหลือจากการผลิตสตาร์ชของ มันสำปะหลังหรือสาเก และ 5.น้ำตาลทรายขาว

'ธรรมนัส' ส่งเสริมปลูกไผ่

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ ผู้แทนการค้าไทย (ทีทีอาร์) เปิดเผย หลังเป็นประธานเพื่อขับเคลื่อนไผ่เป็นพืชเศรษฐกิจใหม่ ว่า ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมว.เกษตรและสหกรณ์ มีนโยบายให้ ส่งเสริมการปลูกไผ่ เพื่อรองรับความต้องการในจีน หลังที่รัฐบาล จีนประกาศส่งเสริมการใช้ไผ่ทดแทนการใช้พลาสติก เพื่อลดโลกร้อน โดยตลาดจีนไผ่ในจีนกว่าปี 2568 จะมีมูลค่า 7 แสนล้าน หยวน และปี 2578 ตลาดจะเติบโตประมาณ 1 ล้านล้านหยวน

แผนการดำเนินงานขับเคลื่อน "ไผ่" เป็นพืชเศรษฐกิจใหม่ มีการดำเนินงานโดยกระทรวงเกษตรฯ ได้กำหนดขั้นตอนการดำเนินงานที่จะดำเนินการส่งเสริมการปลูกไผ่เป็นพืชเศรษฐกิจใหม่ ภายใต้กรอบแนวคิดไม่ใช้งบประมาณรัฐบาล แต่เป็น รูปแบบความร่วมมือระหว่าง รัฐบาล เอกชน และประชาชน

ทั้งนี้ การส่งเสริมให้ปลูกไผ่จะดำเนินการภายใต้โครงการ "ไผ่ กล้า ธรรม" นำร่อง 10 ชุมชน ดำเนินการส่งเสริม ตั้งแต่ ต้นน้ำ กลางน้ำ และปลายน้ำ ส่งเสริมให้เกษตรกรปลูกจนถึง สามารถส่งออก และขายผลผลิตได้ โครงการระยะเริ่มแรกตั้งเป้าหมายไว้ที่ 10,000 ไร่ ใน 10 ตำบล จะสามารถเพิ่มรายได้ให้ เกษตรกรตำบลละอย่างน้อย 80 ล้านบาท ซึ่งจากการศึกษา เบื้องต้น หากเกษตรกรขายผลผลิต อาทิ หน่อไม้ ในระดับต้นน้ำ จะทำให้มีกำไรสุทธิ 35,008 บาท/ไร่



27 ก.พ. 2567 18:29 น.

"ธนดล" เผย รว.เกษตร ร่วมกับ บช.ก. เร่งสอบข้อเท็จจริงพื้นที่ทับซ้อน

"ธนดล" เผย "รว.เกษตร" ไม่นิ่งนอนใจ แจ้งตำรวจสอบสวนกลาง ปมที่ ส.ป.ก.ทับซ้อนอุทยานฯ เขาใหญ่ คาดจะลงพื้นที่เพื่อเก็บข้อมูลเพิ่มเติม เพื่อดำเนินการสืบข้อเท็จจริงโดยเร็ว

จากกรณีกระทรวงเกษตรฯ มีคำสั่งย้าย 6 ส.ป.ก.นครราชสีมา ไปประจำการที่สำนักงานส่วนกลาง และมีการตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริง เพื่อให้การสอบสวนเป็นไปด้วยความยุติธรรม เนื่องจากระบบแผนที่ในประเทศไทยมีหลายระบบ แปลงนี้มาจากการจำแนกพื้นที่จากป่าจำแนก จาก พ.ร.ฎ. ปี 2534 แต่มติ ครม. ปี 2530 อนุมัติให้ ส.ป.ก.จัดสรรที่ดินบริเวณนี้ราว 33,000 ไร่ ให้เกษตรกร เป็นพื้นที่ทำกิน



ล่าสุด (27 ก.พ.) นายธนดล สุวณะฤทธิ ที่ปรึกษาด้านกฎหมาย รมว.เกษตร และสหกรณ์ ได้เข้าพบเจ้าหน้าที่ตำรวจกองบังคับการป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ เพื่อเป็นพยานเรื่องดังกล่าว พร้อมกล่าวว่า ร.อ.ธรรม นัส พรหมเผ่า รมว.เกษตรและสหกรณ์ ไม่นิ่งนอนใจกับประเด็นที่เกิดขึ้น และได้ร่วมกับกองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง ดำเนินการสอบข้อเท็จจริงกับเจ้าหน้าที่ทั้ง 6 คน รวมถึงพยานซึ่งเป็น ผู้อำนวยการสำนักจัดการแผนที่และสารบบที่ดิน นิติกรชำนาญการ สำนักกฎหมาย และผู้อำนวยการกลุ่มตรวจสอบสิทธิและการใช้ประโยชน์ สำนักจัดการปฏิรูปที่ดิน สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม เพื่อทราบถึงข้อกฎหมาย ส.ป.ก. ที่ถูกต้อง



หลังจากนี้ด้านกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รวมถึงสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมจะลงพื้นที่เพิ่มเติม ที่ตำบลหมูลี อำเภอบางบาล จังหวัด นครราชสีมา เพื่อเก็บข้อมูลและสืบพยานเกษตรกรในพื้นที่เพื่อดำเนินการสืบข้อเท็จจริงโดยเร็วที่สุด



จ.สุรินทร์ลุยแก้ปัญหาภัยแล้ง บริหารจัดการน้ำอ่างห้วยแก้ว

สุรินทร์ : นายบุญสิงห์ วรินทร์รักษ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วย นายวุฒิพงศ์ เนียมหอม ผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นางชนมณี บุตรวงษ์ ผู้ประสานงานรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุรินทร์ ได้ลงพื้นที่ติดตามการดำเนินงานการบริหารจัดการน้ำในพื้นที่อ่างเก็บน้ำห้วยแก้ว ณ ศาลาประชาคมบ้านผือ ม.14 ตำบลรัตนบุรี อำเภอรัตนบุรี จังหวัดสุรินทร์ โดยมีนายดวงอัฐ บุตรวิชา นายอำเภอรัตนบุรี พร้อมหัวหน้าส่วนราชการในอำเภอรัตนบุรีและส่วนราชการในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ให้การต้อนรับ

สำหรับความเป็นมาของอ่างห้วยแก้ว นายทินกร เสี่ยมศักดิ์ หัวหน้าฝ่ายส่งน้ำและบำรุงรักษาที่ 5 โครงการชลประทานสุรินทร์ ได้นำเสนอถึงที่มาว่า อ่างเก็บน้ำห้วยแก้ว ก่อสร้างขึ้นเมื่อ ปี พ.ศ. 2508 เป็นการสร้างขึ้นกั้นลำห้วยแก้ว ใช้น้ำเพื่อเป็นการอุปโภคบริโภค รวมทั้งการทำนา ประปาให้บริการในพื้นที่ 3 อำเภอ คือ อำเภอรัตนบุรี อำเภอสนมและอำเภอโนน

นารายณ์ ใช้น้ำในการเกษตร และสถานที่แห่งนี้ยังเป็นสถานที่ท่องเที่ยวพักผ่อนหย่อนใจของประชาชนในพื้นที่ด้วย สำหรับต้นทุนน้ำที่ใช้สำหรับเป็นแหล่งผลิตน้ำประปา มีพื้นที่รับน้ำฝน 62.50 ตารางกิโลเมตร ความจุที่ระดับเก็บกัก 4.92 ล้านลูกบาศก์เมตร ความจุของอ่างฯ ที่ระดับน้ำสูงสุด 5.7 ล้านลูกบาศก์เมตร ปริมาณน้ำไหลลงอ่างฯ เฉลี่ย 12.3 ล้าน ลบ.ม. ต่อปี โดยปริมาณน้ำปัจจุบัน 2.4 ล้าน ลบ.ม. (ความจุ 49.62%)

อย่างไรก็ตามสำหรับปัญหาที่พบในปัจจุบัน พบว่าราษฎรประสบปัญหาขาดแคลนน้ำอุปโภค บริโภค จึงต้องรีบดำเนินการขุดลอกอ่างเก็บน้ำเพื่อให้สามารถไหลเข้าสู่อ่างเก็บน้ำห้วยแก้วได้สะดวก และกักเก็บน้ำได้ในปริมาณมากขึ้น ทั้งนี้ได้จัดทำแผนงานขุดลอกอ่างเก็บน้ำห้วยแก้วบ้านสร้างบก ตำบลหนองบัวบาน อำเภอรัตนบุรี โดยได้จัดทำแผนงบประมาณประจำปีงบประมาณ 2568 ในการขุดลอกใช้งบประมาณทั้งสิ้น 15,000,000 บาท

ระบบนิเวศการผลิตกาแฟ ที่ยึด 'คุณภาพกับความยั่งยืน'



กรุงเทพธุรกิจ Sustainability Journey

ดิษทัต ปันยารชุน ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัทปตท. นำทีมและการค้าปลีกจำกัด (มหาชน) (OR) จินตพันธุ์ ทั้งสุบุตร ประธานกรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดีและการพัฒนาอย่างยั่งยืนและคณะผู้บริหาร เยี่ยมชมการพัฒนาพื้นที่ปลูกกาแฟ ต.ภูคา อ.บัว จ.น่าน ในโครงการส่งเสริมการปลูกกาแฟภายใต้นโยบายตลาดนำการผลิต ระหว่าง OR และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมมอบโรงเพาะกล้าโรงตากกาแฟ และระบบท่อน้ำเพื่อส่งเสริมการปลูกกาแฟอย่างยั่งยืนให้แก่เกษตรกร โดยมี **ดิเรก อินทร์ฟองคำ** รักษาการผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (สวพส.) ให้การต้อนรับ **OR ได้พัฒนาโครงการส่งเสริมการปลูกกาแฟอย่างยั่งยืน ภายใต้นโยบายตลาด**

นำการผลิต ร่วมกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อเพิ่มองค์ความรู้และทักษะในการปลูกกาแฟ และพืชเศรษฐกิจที่มีคุณภาพออกสู่ตลาด เพื่อให้เกษตรกรมีผลผลิตและรายได้ที่มั่นคง อีกทั้งยังช่วยพัฒนาประสิทธิภาพการผลิตกาแฟให้มีปริมาณผลผลิตและมีคุณภาพตามมาตรฐานสากล ได้ผลผลิตกาแฟที่เป็นเอกลักษณ์ประจำถิ่น ซึ่งสามารถเพิ่มมูลค่าของสินค้ากาแฟได้มากขึ้น โดยคาเฟ่ อเมซอน ได้สนับสนุนการรับซื้อผลผลิตกาแฟในราคาที่เป็นธรรมจากเกษตรกรที่ได้รับการส่งเสริมสนับสนุนการปลูกกาแฟ โดยเปิดจุดรับซื้อกาแฟ ณ โรงแปรรูปเมล็ดกาแฟ คาเฟ่ อเมซอน อ.แม่จาง จ.เชียงใหม่

ลดเผาลดฝุ่น PM 2.5

ปุ๋ยหมักขัง-ฟาง..ช่วยได้

“การเก็บเกี่ยวพืชในบ้านเรา จะมีวัสดุเหลือใช้ในแปลงเกษตรเป็นจำนวนมากเป็นตอซังและฟางข้าว 26.81 ล้านตัน ตอซังและข้าวโพด 6.88 ล้านตัน ตอซังและเศษใบอ้อย 9.75 ล้านตัน ซึ่งเกษตรกรบางส่วนยังคงใช้วิธีการเผ่าอยู่เหมือนเดิม ด้วยความเคยชิน”

นายปราโมทย์ ยาใจ อธิบดีกรมพัฒนาที่ดิน บอกว่า จากการประเมินการเผาทั้งเศษเหลือจากตอซังข้าวและฟางข้าว



เศรษฐกิจและการท่องเที่ยว รมว.ค.ให้เกษตรกรเลือกใช้วิธีการจัดการกับเศษวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรที่ถูกต้อง เหมาะสมกับพื้นที่ ส่งเสริมให้เกษตรกรทำปุ๋ยหมักจากวัสดุเหลือใช้ในไร่นา อาทิ ตอซังข้าว ฟางข้าว ข้าวโพด ตอซัง และอื่นๆ”



ทำให้ดินสูญเสียธาตุอาหารหลักที่เป็นไนโตรเจนถึง 90 ล้านกิโลกรัม ฟอสฟอรัส 20 ล้านกิโลกรัมและโปแตสเซียม 260 ล้านกิโลกรัมยังไม่เน้นการสูญเสียธาตุอาหารรอง เช่น แคลเซียม แมกนีเซียม และซัลเฟอร์ อีกกว่า 150 ล้านกิโลกรัมต่อปี

รวมกันแล้วคิดเป็นมูลค่ากว่าห้าพันล้านบาท

“ดังนั้นกรมพัฒนาที่ดินจึงได้ส่งเสริมและแนะนำให้เกษตรกรไถกลบตอซังและนำเศษวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรมาผลิตเป็นปุ๋ยหมัก แก้ไขปัญหาการเผาในพื้นที่การเกษตรเพื่อลดปริมาณฝุ่นละออง PM2.5 จากการเผาเศษวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร ลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมสุขภาพของประชาชน



เพราะเศษวัสดุการเกษตรเหล่านี้มีส่วนประกอบของธาตุอาหารพืชและอินทรีย์วัตถุที่เป็นประโยชน์ต่อพืช เพิ่มธาตุอาหารให้กับดิน ช่วยปรับปรุงโครงสร้างดิน ก่อนที่จะทำการเพาะปลูกในครั้งถัดไป

กรมพัฒนาที่ดินจึงได้ถ่ายทอดองค์ความรู้ให้กับหมอดินอาสาและเกษตรกร พร้อมทั้งสนับสนุนสารเร่งชุปเปอร์ พล.1 สำหรับทำปุ๋ยหมัก และสารเร่งชุปเปอร์ พล.2 สำหรับสารเร่งชุปเปอร์ พล.1 เหมาะ

สำหรับที่จะนำมาทำเป็นปุ๋ยหมัก ด้วยการนำฟางข้าว ตอซัง มาผสมกับมูลสัตว์ เช่น มูลวัว มูลไก่ หรือวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรต่างๆ มาผสมคลุกเคล้ากับสารเร่งชุปเปอร์ พล.1 เพื่อช่วยให้อินทรีย์วัตถุย่อยสลายได้เร็ว





กว่าปกติเท่าตัว และจะทำให้ได้ปุ๋ยหมักคุณภาพที่จะให้อินทรีย์วัตถุและธาตุอาหารในดินให้พืชนำไปใช้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งการผลิตปุ๋ยหมักไว้ใช้เอง นอกจากจะช่วยปรับปรุงบำรุงดินให้ร่วนซุย ช่วยอุ้มน้ำ รักษาความชื้น ช่วยในการดูดซับธาตุอาหารพืชได้มากขึ้นและทำให้ดินมีความอุดมสมบูรณ์ พืชสามารถดูดซึมอาหารจากดินได้ดี ยังจะช่วยลดการใช้ปุ๋ยเคมีและลดต้นทุนการผลิตได้อีกด้วย

ส่วนสารเร่งจุลินทรีย์ พด.2 เหมาะสำหรับนำไปทำน้ำหมักชีวภาพ ใช้ฉีดพ่นตอซังในการไถกลบเพื่อช่วยเร่งให้ตอซังย่อยสลายกลายเป็นธาตุอาหารในดินได้เร็วเท่าตัวเหมือน พด.1

เกษตรกรสามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่กองเทคโนโลยีชีวภาพทางดิน และติดต่อขอรับผลิตภัณฑ์สารเร่งจุลินทรีย์ พด.ต่างๆได้ที่สถานีพัฒนาที่ดิน ทุกจังหวัดทั่วประเทศหรือ โทร.1760.

ชาติชาย ศิริพัฒน์